
CITTÀ DI LECCE

Ordinanza N. 1725
Data di registrazione: 20/09/2024

Ufficio Occupazioni Suolo Pubblico

OGGETTO: DOMENICA ECOLOGICA

                                                                       IL DIRIGENTE

 PREMESSO:

 

CHE la Commissione Europea promuove dal 16 al 22 Settembre 2024 la Settimana Europea della 
Mobilità Sostenibile con il  tema “La condivisione degli spazi pubblici”, con l' obiettivo di 
incoraggiare i cittadini all' utilizzo dei mezzi di trasporto alternativi all' auto privata per gli 
spostamenti quotidiani;

CHE l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta n. 309 del 19.09.2024 ha 
autorizzato le iniziative programmate per l’occasione, compresa la DOMENICA  ECOLOGICA   
nella giornata del  22 Settembre 2024, dalle ore 10.30 alle ore 13.30 e dalle ore 16.00 alle ore 
19.00, che prevede la chiusura completa al traffico automobilistico del centro storico e di altre 
strade nei dintorni di P.zza Mazzini  comprese nell' area interna alla circonvallazione relativamente 
ai seguenti incroci:

BASTIONI- DE PIETRO

FOSCOLO – MANZONI

FOSCOLO – DI PETTORANO

LEOPARDI – PETRARCA

LEOPARDI – ARIOSTO

LEOPARDI – SIMINI

LEOPARDI – DEL MARE



JAPIGIA – BATTISTI

JAPIGIA – OBERDAN

JAPIGIA – RITUCCI

JAPIGIA – GENTILE

ROSSINI – DESA

ROSSINI – GUARINI

ROSSINI – REGINA ELENA

ROSSINI – TORRE DEL PARCO

ROSSINI – FORLANINI

ALFIERI – LEUCA

MARCHE – PALMA

MARCHE – PANTELLERIA

MARCHE – VENETO

MARCHE – DE MARCO

ARGENTO - OTRANTO

Ritenuto che, al fine di consentire l' esecuzione delle operazioni innanzi descritte e a tutela della 
pubblica incolumità, è necessario provvedere all' inibizione temporanea della mobilità urbana nella 
summenzionata area  

Visto il Nuovo Codice Della Strada, approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, ed in specie gli 
artt. 6 e 7 , che da facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei 
veicoli nei centri abitati;

 Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato C.D.S., approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 
495;

 Visto il Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 
art. 107; 

Visti Decreti Sindacali n. 5 del 31.03.2021, n.  40 del 29.12.2021, n. 10 del 10.05.2023 e n. 5 del 
28.03.2024, quest' ultimo di proroga  del  conferimento incarico di direzione del Settore 11 Polizia 
Locale e Protezione Civile – Mobilità, Viabilità;



ORDINA
 

Per i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, nella 
giornata di Domenica 22 Settembre 2024, dalle ore 10.30 alle ore 13.30 e dalle ore 
16.00 alle ore 19.00:

DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli  a motore,  compresi quelli autorizzati con   
permesso di accesso e circolazione nelle Zone a Traffico Limitato, lungo tutte le strade ricadenti 
nell' area interna alla circonvallazione delimitata dai seguenti incroci:

BASTIONI- DE PIETRO

FOSCOLO – MANZONI

FOSCOLO – DI PETTORANO

LEOPARDI – PETRARCA

LEOPARDI – ARIOSTO

LEOPARDI – SIMINI

LEOPARDI – DEL MARE

JAPIGIA – BATTISTI

JAPIGIA – OBERDAN

JAPIGIA – RITUCCI

JAPIGIA – GENTILE

ROSSINI – DESA

ROSSINI – GUARINI

ROSSINI – REGINA ELENA

ROSSINI – TORRE DEL PARCO

ROSSINI – FORLANINI

ALFIERI – LEUCA

MARCHE – PALMA

MARCHE – PANTELLERIA

MARCHE – VENETO

MARCHE – DE MARCO

ARGENTO – OTRANTO



FATTA ECCEZIONE PER LE SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI:

1)  Veicoli a trazione elettrica ;

2)  Ciclomotori a 2 ruote con motore 4 tempi “EURO 2” e successivi; Motocicli a 4 tempi “EURO 3” e successiv

3) Veicoli adibiti a servizio di polizia e sicurezza, emergenza anche sociale, ivi compreso il soccorso, anche 
stradale, e il trasporto salme;

4)  Veicoli adibiti a servizi manutentivi di Pronto intervento e pubblica utilità (come ad esempio acqua, luce, gas, 
telefono, ascensori, impianti di sicurezza, impianti di regolazione del traffico, impianti ferroviari, impianti 
di riscaldamento e di climatizzazione), che risultino individuabili o con adeguato contrassegno o con 
certificazione del datore di lavoro;

5) Veicoli adibiti al trasporto, smaltimento dei rifiuti e tutela igienico ambientale, alla gestione emergenziale del 
verde, alla Protezione Civile e agli altri interventi di urgente ripristino del decoro urbano;

6)  Autoveicoli per il trasporto collettivo pubblico e privato;

7) Taxi ed autovetture in servizio di noleggio con conducente, dotati di concessioni comunali;

8)  Veicoli muniti del contrassegno per persone invalide previsto dal D.P.R. 503 del 24 Luglio 1996;

9)  Autoveicoli impiegati da medici e veterinari in visita domiciliare urgente, muniti del contrassegno rilasciato 
dal rispettivo Ordine, autoveicoli impiegati da paramedici in servizio di assistenza domiciliare con 
attestazione rilasciata dalla struttura pubblica o privata di appartenenza;

10) Autoveicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e indifferibili o 
trattamenti sanitari per la cura di malattie gravi, in grado di esibire la relativa certificazione medica;

11)  Autoveicoli adibiti al trasporto di persone sottoposte a misura di sicurezza;

12)  Autoveicoli adibiti al trasporto di merci deperibili, alla distribuzione di stampa periodica e di invii postali;

13) Veicoli aventi massa non superiore a 3,5, tonnellate, adibiti al trasporto di medicinali e/o trasporto di 
materiale sanitario di uso urgente e indifferibile adeguatamente certificato, nonché al trasporto di valori;

14) Veicoli degli operatori dell’informazione quotidiana in servizio muniti del tesserino di riconoscimento e con 
attestazione della redazione, o adibiti al trasporto di materiali a supporto del servizio di riprese televisive (es. 
strumenti di riprese, , gruppi elettrogeni, ponti radio etc.) relative ai telegiornali;

15) Veicoli dei commercianti ambulanti dei mercati domenicali, unicamente utilizzati per l’attività lavorativa, 
limitatamente al percorso strettamente necessario da e per il proprio domicilio;

16) Veicoli utilizzati per la realizzazione delle iniziative promosse o patrocinate dall’Amministrazione Comunale 
forniti di apposita documentazione rilasciata dai Settori competenti  o di contrassegni rilasciati 
dall’Organizzazione;

17) Veicoli dei Sacerdoti e dei Ministri di culto di qualsiasi confessione per le funzioni del proprio ministero;  

18) Tutti i veicoli dei residenti delle zone interdette limitatamente al solo transito in uscita dall' area compresa 
tra vie interessate.

 

DISPONE

 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all' Albo Pretorio on line, inviata alle Forze di Polizia 
dello Stato, al 118 di Lecce, al Comando VV.FF., al SUAP;



AVVISA

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia entro 60 giorni  dalla 
pubblicazione all' Albo Pretorio ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni,  per effetto dell' abrogazione del c. 3 dell' art. 37 del C.d. S. e dell' art. 74 del 
Regolamento di Esecuzione al Cds ai sensi dell' art. 49 c. 5 -ter  e c. 5 quater della L. 120 del 
11/09/2020;

Che il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall' art. 12 del C.d.S., è 
incaricato al controllo affinchè, alla presente Ordinanza, venga data esecuzione nei termini indicati 
e secondo le prescrizioni del C.d.S. e del relativo Regolamento per l' Esecuzione;

Che i trasgressori saranno puniti a norma di legge.

Dirigente
Donato Zacheo / InfoCert S.p.A.
(Atto sottoscritto digitalmente)


